
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,136,126 2,088,753 47,373

1.지방자치단체이전수입 321,333 378,963 -57,630

1.교육경비보조금 321,333 378,963 -57,630

1.기초지방자치단체전입금 321,333 378,963 -57,630

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 321,333 378,963 -57,630
2024학년도 기숙형고교 지원 사업 : 

-36,694,000원 =
-36,694,000

2024년 방과후 교육지원(교과보충)사업 보조금

 : -29,336,000원 =
-29,336,000

(성립전_3추)2025년도 학교태권도 선수부 운영 지원

사업 보조금(1차) : 3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_3추)2025년도 학교태권도 선수부 운영 지원

사업 보조금(1차) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,810,333 1,708,930 101,403

1.교육비특별회계전입금수입 1,810,333 1,708,930 101,403

1.교육비특별회계전입금 1,810,333 1,708,930 101,403

1.학교운영비전입금 612,554 612,554 0 학교기본운영비 : -74,612,000원 * 1개교 = -74,612,000

학교기본운영비 : 74,612,000원 * 1개교 = 74,612,000

2.목적사업비전입금 1,197,779 1,096,376 101,403 무상급식비 : -1,263,000원 * 1개교 = -1,263,000

친환경농산물 : -126,000원 * 1개교 = -126,000

우수농축산물 : -2,096,000원 * 1개교 = -2,096,000

(성립전_3추)기숙사 사감 인건비 : 1,986,000

원 * 1개교 =
1,986,000

(성립전_3추)2024학년도 하반기 정원외 기간제

교원 인건비 : 50,218,000원 * 1개교 =
50,218,000

(성립전_3추)2024학년도 하반기 정원외 기간제교원 4

대보험 기관부담금 : 4,911,000원 * 1개교 =
4,911,000

입학지원금 : -17,000,000원 * 1개교 = -17,000,000

(성립전_3추)육성종목(태권도) 훈련비 지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)순회교사 농어촌 순회수당 및 여

비 : 2,090,000원 * 1개교 =
2,090,000

순회교사 농어촌 순회수당 및 여비 : -200,000

원 * 1개교 =
-200,000

(성립전_3추)교복구입비 지원 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

202,000원 * 1개교 =
202,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000
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(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,109,000원 * 1개교 =
1,109,000

(성립전_3추)다문화 어울림 학급 운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)학교급식환경개선비 : 3,252,000

원 * 1개교 =
3,252,000

(성립전_3추)수능 방송시설 지원 : 3,300,000

원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)장애학생 대학생활 체험 운영비 :

 1,070,000원 * 1개교 =
1,070,000

(성립전_3추)화재대피용 방연물품 구입비 : 

1,210,000원 * 1개교 =
1,210,000

(성립전_3추)계약제교원 맞춤형복지비 : 

3,916,000원 * 1개교 =
3,916,000

(성립전_3추)2025 대학수능시험 관리 운영비 :

 20,446,000원 * 1개교 =
20,446,000

(성립전_3추)제106회 전국체육대회 강화훈련비

(태권도) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)교육발전특구사업 지원비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_3추)제106회 전국동계체육대회 대표선

수 훈련비 : 4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

3.기타이전수입 4,460 860 3,600

1.기타공공이전수입 4,460 860 3,600

1.기타공공지원금 4,460 860 3,600

1.기타공공지원금 4,460 860 3,600
(성립전_3추)제106회 전국동계체육대회대비 하

계 강화훈련비 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)제106회 전국동계체육대회대비 하

계 강화훈련비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)졸업앨범지원(무주양수발전소) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2.자체수입 99,811 109,717 -9,906

1.학부모부담수입 78,427 91,296 -12,869

1.수익자부담수입 78,427 91,296 -12,869

1.급식비 53,682 42,805 10,877

1.급식비 45,629 36,383 9,246 교직원 급식비 : 5,500원*1,681회 = 9,246,000

2.우유급식비 8,053 6,422 1,631
(성립전_3추)우유급식비(상반기) : 736,000원

*1회=
736,000

(성립전_3추)우유급식비(하반기) : 894,720원

*1회=
895,000

2.현장체험학습비 6,400 13,531 -7,131

1.현장체험학습비 6,400 13,531 -7,131 1,3학년 현장체험학습 : -120,000원 = -120,000

2024년 1학년 수련활동 : -7,011,000원 = -7,011,000
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3.졸업앨범비 1,184 4,800 -3,616

1.졸업앨범비 1,184 4,800 -3,616 졸업앨범비 : -3,616,000원 = -3,616,000

4.기숙사비 16,360 30,160 -13,800

1.기숙사비 16,360 30,160 -13,800 기숙사비 : -13,800,000원 = -13,800,000

5.기타수익자부담수입 801 0 801

1.기타수익자부담수입 801 0 801 관사 사용료 : 400,040원*2회 = 801,000

2.행정활동수입 21,384 18,421 2,963

1.사용료및수수료 1,768 600 1,168

1.사용료및수수료 1,768 600 1,168

1.사용료 1,768 600 1,168 광열비 : 1,168,000원*1회 = 1,168,000

2.자산수입 435 50 385

1.자산매각대 435 50 385

1.자산매각대 435 50 385 자산매각대금 : 385,000원*1회 = 385,000

3.기타행정활동수입 19,181 17,771 1,410

1.이자수입 18,570 17,360 1,210

1.이자수입 18,570 17,360 1,210 이자수입 : 1,210,000원*1회 = 1,210,000

2.기타행정활동수입 611 411 200

1.기타행정활동수입 611 411 200 폐식용유매각 : 20,000원*10회 = 200,000

3.기타수입 17,451 17,451 0

1.전년도이월금 17,451 17,451 0

1.순세계잉여금 17,451 17,451 0

1.순세계잉여금 17,451 17,451 0

1.순세계잉여금 17,451 17,451 0

세입합계 2,253,388 2,215,921 37,467
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